
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

    

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«17» декабря 2025 года                                                                            №  923 

  

 

О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО Видяево   

№1064 от 06.12.2022  «Об утверждении административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги «Выплата компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях ЗАТО Видяево, 

реализующих программу дошкольного образования» 

 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-Ф3 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», от 08.07.2024 № 172-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

распоряжением Правительства Мурманской области от 04.05.2021 № 91-РП 

«Перечень массовых социально значимых услуг Мурманской области, 

доступных в электронном виде», постановлением Правительства 

Мурманской области от 31.07.2013 года № 431-ПП «О компенсации 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

расположенных на территории Мурманской области и осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Мурманской области», 

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 25.07.2022 № 647 

«О компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность в ЗАТО 

Видяево», в целях повышения качества оказания и доступности 

муниципальной услуги 
 

 п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести следующие изменения в административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Выплата компенсации части 



родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях ЗАТО Видяево, реализующих программу 

дошкольного образования», утвержденный постановлением Администрации 

от 06.12.2022 № 1064: 

1.1. Пункт 1.2. изложить в следующей редакции: 

«Заявителем на получение муниципальной услуги является родитель 

(законный представитель) детей, посещающих ДОО ЗАТО Видяево, внесший 

родительскую плату (или поручивший ее внести третьему лицу) за присмотр 

и уход за детьми в соответствующую ДОО ЗАТО Видяево (далее – 

Заявитель), а также может осуществляться законным представителем 

несовершеннолетнего, не являющимся заявителем.  

При получении результатов предоставления государственной или 

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего законным 

представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация 

права на получение результатов предоставления государственной или 

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в 

форме документа на бумажном носителе, может осуществляться законным 

представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем.  

В этом случае заявитель, являющийся законным представителем 

несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении 

государственной или муниципальной услуги указывает фамилию, имя, 

отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность 

другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на 

получение результатов предоставления соответствующей услуги в 

отношении несовершеннолетнего.  

Результаты предоставления государственной или муниципальной 

услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа 

на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному 

представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент 

подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной 

услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые результаты 

предоставления государственной или муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего лично. 

Порядок предоставления результатов государственной или 

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в 

форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их 

предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не 

являющемуся заявителем, устанавливается нормативными правовыми 

актами, определяющими порядок предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

1.2. Пункт 2.2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.2.5. При предоставлении государственной услуги Уполномоченный 

орган взаимодействует с:  

- Федеральной налоговой службой Российской Федерации в части 

получения сведений о рождении;  



- Социальным Фондом России  в части получения сведений о лишении 

родительских прав;  

- Социальным Фондом России в части получения сведений об 

ограничении родительских прав;  

- Социальным Фондом России в части получения сведений об отобрании 

ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью;  

- Федеральной налоговой службой Российской Федерации в части 

получения сведений о заключении (расторжении) брака;  

- Федеральной налоговой службой Российской Федерации в части 

получения сведений об установлении отцовства;  

- Федеральной налоговой службой Российской Федерации в части 

получения сведений об изменении фамилии, имени или отчества для лиц, 

изменивших фамилию, имя или отчество;  

- Социальным Фондом России  в части получения сведений об 

установлении опеки и попечительства над ребенком; 

- ЕГИССО на получение сведений из реестра лиц, связанных с 

изменением родительских прав, из реестра лиц, связанных с измененной 

дееспособностью и реестра законных представителей.»  

1.3. Пункт 2.5 дополнить следующим содержанием: 

«- Федеральным законом № 172-ФЗ от 08.07.2024 «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»;  

- Постановление Правительства РФ от 27.05.2023 № 829 «Об 

утверждении единого стандарта предоставления государственной и (или) 

муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории 

соответствующего субъекта Российской Федерации». 

1.4. Пункт 2.13 изложить в следующей редакции: 

«Срок предоставления государственной (муниципальной) услуги при 

условии внесения в заявление данных о половой принадлежности, СНИЛС, 

гражданстве заявителя и ребенка (детей) составляет не более 6 рабочих дней 

со дня регистрации заявления и документов, необходимых для 

предоставления государственной (муниципальной) услуги. 

В случае отсутствия в заявлении, поданном непосредственно в 

уполномоченный орган, данных о половой принадлежности, СНИЛС и 

гражданстве заявителя и ребенка (детей) заявитель уведомляется об 

увеличении срока рассмотрения заявления на период, необходимый для 

осуществления межведомственных запросов, но при этом срок рассмотрения 

заявления не должен превышать 11 рабочих дней со дня регистрации 

заявления и документов, необходимых для предоставления государственной 

(муниципальной) услуги». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, 

подлежит размещению в сетевом издании «Вестник Видяево» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном 

сайте органов местного самоуправления ЗАТО Видяево. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности начальника отдела образования, культуры, 

спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево Энис Н.Н. 

 

 

 

Глава ЗАТО Видяево                                                                О.В. Патраманская 

 

 


